Администрация муниципального образования

Каневской муниципальный район Краснодарского края

ПРОТОКОЛ

Совета по предпринимательству

в муниципальном образовании Каневской муниципальный район

Краснодарского края

ст. Каневская                                                                             «09» декабря 2025 г.

ул. Горького, 60                                                                                              11-00 ч.

Председательствующий: Бурба Н.Н. – заместитель главы муниципального

образования Каневской муниципальный район Краснодарского края,

заместитель председателя Совета;

Секретарь: Беляева Д.А.– главный специалист сектора инвестиционной

политики управления экономики администрации муниципального образования

Каневской муниципальный район Краснодарского края.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

№ п/п Ф.И.О. участника Должность

1.  Горностаева Светлана

Евгеньевна

помощник прокурора Каневского района;

Члены совета:

2.  Андриянов

Николай Викторович

директор ООО «Лесстройторгтара»;

3.  Бобровский

Юрий Борисович

директор ООО «Автоцентр»;

4.  Дрижжа Дмитрий

Федорович

Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Каневском районе в

Краснодарском крае

5.  Корниевская Екатерина

Алексеевна

руководитель группы

персонифицированного учета

администрирования страховых взносов

(ПУ и АСВ) № 7 ОСФР по

Краснодарскому краю в Каневском районе

6.  Каминский

Роман Болиславович

Заместитель начальника территориального

отдела Управления Роспотребнадзора по

Краснодарскому краю в Тимашевском,

Брюховецком, Приморско-Ахтарском,

Каневском районах;

2

7.  Марченко

Елена Викторовна

генеральный директор ООО «Кедр»;

8.  Кучеренко

Нелли Юрьевна

начальник отдела потребительской сферы

и предпринимательства администрации

муниципального образования Каневской

муниципальный район Краснодарского

края;

9.  Пилев Владимир

Николаевич

представитель Совета Каневского

районного Союза Потребительских

Кооперативов по торговле;

10.  Пужильная

Ольга Ивановна

начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Каневской муниципальный

район Краснодарского края;

11.  Рудь

Дмитрий Александрович

индивидуальный предприниматель;

12.  Савченко

Наталья Вениаминовна

заведующий сектором

инвестиционной политики

управления экономики администрации

муниципального образования

Каневской муниципальный район

Краснодарского края;

13.  Стрижаков Максим

Сергеевич

заместитель начальника ОНД и ПР

Каневского района;

14.  Жигульская

Галина Сергеевна

главный государственный налоговый

инспектор отдела работы с

налогоплательщиками Межрайонной

ИФНС России № 10 по Краснодарскому

краю;

15.  Гармаш Евгений

Викторович

Представитель ИП Мокропуло Н.Н.

Приглашенные:

16.  Варварова Лариса

Владимировна

начальник отдела работы с

налогоплательщиками Межрайонной

ИФНС России №10 по Краснодарскому

краю;

17.

3

18. Д

с

Саченко Вера Валерьевна старший гос. налоговый инспектор отдела

работы с налогоплательщиками

Межрайонной ИФНС России №10 по

Краснодарскому краю;

19.  Питанова Ирина

Николаевна

Уполномоченный представитель

Межрайонной ИФНС России №10 по

Краснодарскому краю;

20.  Будина Наталья

Сергеевна

Уполномоченный представитель

Межрайонной ИФНС России №10 по

Краснодарскому краю;

21.  Биленкова Марина

Юрьевна

Уполномоченный представитель

Межрайонной ИФНС России №10 по

Краснодарскому краю;

22.  Лебедь Зоя Михайловна Уполномоченный представитель

Межрайонной ИФНС России №10 по

Краснодарскому краю;

23.  Ткачук Татьяна

Константиновна

представитель ООО «Автоцентр»;

24.  Матюшенко Татьяна

Викторовна Начальник отдела качества ГКУ КК

«Центр развития торговли»;

25.  Чернявская Наталья

Владимировна Представитель уполномоченного по

защите прав предпринимателей в

Каневском районе в Краснодарском крае;

26.  Артемова Галина

Петровна

представительуполномоченногопозащитеп

равпредпринимателейвКаневскомрайонев

Краснодарскомкрае;

27.  Копылова

Светлана Александровна

заместитель начальника управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования Каневской муниципальный

район Краснодарского края;

4

 Новодеревянковское сельское поселение

28.  Крутько Ольга

Николаевна

индивидуальный предприниматель;

29.  Фищук Татьяна Юрьевна Специалист администрации;

30.  Гуденко Елена

Викторовна

индивидуальный предприниматель;

Новоминское сельское поселение

31.  Пось Елена Сергеевна  индивидуальный предприниматель;

32.  Коропова Ирина

Ивановна

индивидуальный предприниматель;

Стародеревянковское сельское поселение

33.  Прокофьева Наталья

Михайловна

специалист администрации;

34.  Ильин Николай

Николаевич

индивидуальный предприниматель;

Челбасское сельское поселение

35.  Федорец Алена

Николаевна

индивидуальный предприниматель;

36.  Собур Ирина Ивановна индивидуальный предприниматель;

37.  Теркун Ольга

Владимировна

специалист администрации;

Каневское сельское поселение

38.  Абрасимовский

Владимир Владимирович

начальник финансового-экономического

отдела Каневского сельского поселения;

39.  Иванов Александр

Александрович

Заместитель главы администрации

Каневского сельского поселения;

40.  Фоменко Татьяна

Владимировна

индивидуальный предприниматель;

Привольненское сельское поселение

41.  Аетбаева Зоя Викторовна экономист Привольненского сельского

поселения;

42.  Макаренко Алена

Владимировна

индивидуальный предприниматель;

5

Повестка дня:

Вопрос №1. Об основных изменениях налогового законодательства для

субъектов малого и среднего предпринимательства с 1 января 2026 года.

Докладчик: Варварова Лариса Владимировна – начальник отдела по

работе с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 10 по

Краснодарскому краю.

Вопрос № 2.О возможности участия в Конкурсе в области качества

«Сделано на Кубани» и преференциях, предоставляемых для победителей.

 Докладчик:Матюшенко Татьяна Викторовна–начальник отдела

качества ГКУ КК «Центр развития торговли».

Вопрос № 3.О деятельности Автономной некоммерческой организации

«Агентство по привлечению инвестиций».

Докладчик: Зюзюк Мария Андреевна – начальник отдела привлечения

инвестиций автономной некоммерческой организации «Агентство по

привлечению инвестиций».

Придорожное сельское поселение

43.  Сучек Наталья

Викторовна

Сотрудник Придорожного сельского

поселения;

 Кубанскостепное сельское поселение

44.  Стадник Жанна

Васильевна

специалист администрации

Каневская районная ассоциация крестьянских (фермерских) хозяйств и

сельскохозяйственных кооперативов

45. 4

3

Вакула Ольга Алексеевна бухгалтер Каневской районной

ассоциации крестьянских (фермерских)

хозяйств и сельскохозяйственных

кооперативов;

46.  Злобина Татьяна

Николаевна

бухгалтер Каневской районной

ассоциации крестьянских (фермерских)

хозяйств и сельскохозяйственных

кооперативов;

47. 4

6

Исаева Антонина

Владимирована

бухгалтер Каневской районной

ассоциации крестьянских (фермерских)

хозяйств и сельскохозяйственных

кооперативов;

48.  Карабутова Мария

Викторовна

бухгалтер Каневской районной

ассоциации крестьянских (фермерских)

хозяйств и сельскохозяйственных

кооперативов

6

СЛУШАЛИ:

 Вопрос №1. Об основных изменениях налогового законодательства для

субъектов малого и среднего предпринимательства с 1 января 2026 года

доложила Варварова Лариса Владимировна.

 Рассказала об изменениях ставок НДС с 2026 года: основная ставка НДС

увеличивается с 20% до 22%;поднимается с 16,67% до 18,03% расчетная ставка

НДС, применяемая при реализации предприятия в целом как имущественного

комплекса; пониженная ставка 10% не применяется при реализации

молокосодержащих продуктов с заменителем молочного жира, спредов и

сливочно-растительных топленых смесей. Эти продукты облагаются по общей

ставке; льготная ставка 10% остается на медикаменты, продукты питания,

детские товары.

 Новые ставки 22% и 18,03% применяются в отношении товаров, работ,

услуг, имущественных прав, которые отгружают, выполняют, оказывают,

передают с 1 января 2026 г.

 С 2026 г. исчислять и уплачивать НДС должно большинство организаций

и ИП, применяющих УСН. Лимит доходов, при котором действует

освобождение от НДС, снижен и составляет: для применения освобождения в

2026 г. - 20 млн руб.; в 2027 г. - 15 млн руб.; в 2028 и последующих годах - 10

млн руб.

 Основная ставка НДС с 2026 г. - 22%, но, если УСН, то рассчитывать

налог нужно по пониженной ставке 5 или 7%. Однако в этом случае нельзя

принять к вычету "входной" ("ввозной") НДС.

 Перейти на УСН с 2026 г. можно, если сумма доходов за 9 месяцев 2025г.

не превысила 337,5 млн руб.

 Так же докладчик довела до сведения присутствующих, что с 2026 г.

постепенно уменьшается предельная величина доходов ИП от деятельности на

ПСН, при превышении которой он утрачивает право на применение этого

спецрежима.

Вопрос № 2.О возможности участия в Конкурсе в области качества

«Сделано на Кубани» и преференциях, предоставляемых для победителей,

рассказала Матюшенко Татьяна Викторовна.

Рассказала о преимуществах для производителей ппооссллее  ппррииссввооеенниияя  ззннааккаа

ккааччеессттвваа  ««ССддееллаанноо  ннаа  ККууббааннии»»::  ггооссууддааррссттввееннннааяя  ппооддддеерржжккаа,,  ббеессппллааттннооее  ууччаассттииее

вв  ввыыссттааввккаахх,,  ззааккууппооччнныыее  ссеессссииии,,  ррееккллааммннааяя  ккааммппаанниияя..

  ВВ  ззааввеерршшееннииии  ссввооееггоо  ддооккллааддаа  ооттммееттииллаа  77  ппооббееддииттееллеейй  вв  ннооммииннаацциияяхх

««ССддееллаанноо  ннаа  ККууббааннии»»  оотт  ККааннееввссккооггоо  ррааййооннаа,,  ссррееддии  ккооттооррыыхх  ОООООО  ффииррммаа

««ККааллоорриияя»»,, ООО Торговый дом"Кубанская Станица", ООО

"Мясоптицекомбинат "Каневской", ИП Ананьев О.И., СПССПК "Кубанский

плодоовощевод", ООО "Консервное предприятие Русское поле – Албаши", ООО

«Каневской элеватор».

Вопрос № 3 О деятельности Автономной некоммерческой организации

«Агентство по привлечению инвестиций» проинформировала Зюзюк Мария

7

Андреевна. Докладчик отметила, что организация создана по поручению

губернатора Краснодарского края с целью предоставить высококачественное

сопровождение и поддержку инвесторам, желающим вложить свои средства в

проекты Краснодарского края. Обеспечивается индивидуальное партнёрство на

всех этапах инвестиционного процесса. Основная задача создать благоприятную

инвестиционную среду. Зюзюк М.А. рассказала, что автономной некоммерческой

организацией «Агентство по привлечению инвестиций» предоставляется

первичная оценка экономическим, юридическим и инфраструктурным условиям

для осуществления проекта. Разрабатывается подробный план с контрольными

точками и помощь в поиске источника финансирования проекта, а также в

подборе земельного участка, отвечающего требованиям проекта. На этапе

планирования проверяется желаемая площадка на возможные ограничения и

оказывается содействие в получении технических условий на подключение к

инженерным сетям, а также в последовательном оформлении разрешительной

документации на строительство и ввод в эксплуатацию.

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Управлению экономики администрации муниципального

образования Каневской муниципальный район Краснодарского края

(Пужильная):

 2.1. Обеспечить на постоянной основе информирование

предпринимателей района о мерах поддержки путем размещения публикаций в

средствах массовой информации, на инвестиционном портале муниципального

образования Каневской муниципальный район Краснодарского края и в

социальных сетях;

 2.2. Протокол Совета по предпринимательству разместить на

инвестиционном портале муниципального образования Каневской

муниципальный район Краснодарского края (kaninvest.ru).

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской муниципальный район

Краснодарского края,

заместитель председателя Совета                                                  Н.Н. Бурба

Главный специалист сектора инвестиционной

политики управления экономики администрации

муниципального образования

Каневской муниципальный район

Краснодарского края, секретарь Совета                                   Д.А. Беляева